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Brugerorganisationerne har i deres hørings- 
svar til de kommunale redegørelser udtrykt -  
primært fremadrettet -  bekymring for, at den 
øgede administration omkring reformen giver 
længere sagsbehandlingstid: i forhold til borge- 
ren og at tilbuds viften indskrænkes. 

Der udtrykkes endvidere overraskelse over 
manglen på fastsættelse af mål for en række 

. kommuners opgavevaretagelse. En del bruger- 
organisationer vurderer også, at de nye visitati- 
onsprocedurer mellem kommunerne og amter- 
ne har givet mere kvalitet i sagsbehandlingen og 
med hensyn til beslutningsgrundlaget for valg 
af tilbud eller foranstaltning efter serviceloven. 

Endelig kan det ud fra Udviklingsrådenes re- 
degørelser konstateres, at Udviklingsrådene i 
vidt omfang samler op på og aktivt drøfter loka- 
le og regionale problemstillinger. 

Udover at Udviklingsrådene er forum for en 
fælles drøftelse mellem kommuner, amtskom- 
mune og brugerorganisationer om de specifikke 
lokale eller regionale problemstillinger, har flere 
Udviklingsråd taget initiativ til undersøgelse og 
afdækning af problemstillinger med henblik på 
at udarbejde fælles og bæredygtige løsninger. 

VURDERING AF UDVIKLINGEN 12002 

Den helt overordnede vurdering af grundtakst- 
' reformens første år er, at der -  som det var hen- 
sigten med lovforslaget -  er opnået en bedre 
sammenhæng mellem beslutning og betaling ef- 
ter serviceloven. Sammenhængen mellem an- 
svaret for indhold og betaling og den nye visita- 
tionsprocedure mellem kommune og amtskom- 
mune har medført en udbygning af samarbejdet 
mellem kommune og amtskommune og en stør- 
re vægtning af drøftelsen om hvilke foranstalt- 
ninger, der er de rigtige og om kvaliteten står 
mål med udgiften. 

Med grundtakstreformen er udgifterne til so- 
ciale foranstaltninger blevet mere synlige, og det 
afspejler sig tydeligt i redegørelserne fra Udvik- 
lingsrådene, at kommuner og amtskommuner 
bruger muligheden for at sætte fokus på kvalite- 
ten og effektiviteten af den sociale indsats, de 
enkelte sociale tilbud og udgiften forbundet her- 
med. 

Der skal dog arbejdes videre med de nye 
samarbejds- og administrationsprocedurer med 
henblik på at forankre samspillet mellem kom- 
munerne og amtskommunen, idet især mange 
kommuner i reformens første år har oplevet 

grundtakstmodellen som bureaukratisk og med- 
førende forlænget sagsbehandlingstid. 

Denne indvending skal ses i forhold til struk- 
turen under den delte finansiering, hvor kom- 
munen uden amtskommunens godkendelse 
kunne bevilge og afholde udgifter på både kom- 
munens og amtskommunens vegne. 

Der er med grundtakstreformen tale om en 
omfattende omlægning af finansieringsstruktu- 
ren for ydelser efter serviceloven med de dertil 
knyttede nye eller ændrede procedurer. Og i be- 
tragtning af, at reformen stadig er relativ ny er 
det forventeligt, at flere kommuner fortsat er i 
gang med at udvikle og indarbejde de fornødne 
ændringer i rutiner og procedurer og i øvrigt op- 
arbejde den etfaring, der danner grundlag for en 
hurtig, smidig og hensigtsmæssig sagsbehand- 
ling. 

Det må således være en klar forventning, at 
procedurer og rutiner i sagsbehandlingen bliver 
yderligere indarbejdet i den enkelte kommune 
og i samarbejdet mellem kommuner og amts- 
kommunen i løbet af 2003 således, at bestående 
unødige og uhensigtsmæssige rutiner eller pro- 
cedurer hurtigt konstateres og imødegås. 

Erfaringerne fra 2002 bør derfor være et afsæt 
for kommuner og amtskommuner til at sætte 
yderligere fokus på at indarbejde enkle og hen- 
sigtsmæssige administrations- og samarbejds- 
procedurer indenfor grundtakstområdet. 

Opgavestrukturen og aktiviteten på området 
er stort set uændret i reformens første år. Ten- 
densen til en større forebyggende-hurtig og 
borgernær -  kommunal indsats på børne- og un- 
geområdet er i overensstemmelse med reformen 
og de socialpolitiske målsætninger for området. 

Udviklingsrådenes redegørelser rejser et 
principielt spørgsmål om afgrænsningen mel- 
lem det kommunale og amtskommunale forsy- 
ningsansvar på voksenområdet. Denne proble- 
matik har ifølge redegørelserne givet anledning 
til betydelige vanskeligheder. 

I forbindelse med amternes og kommunernes 
arbejde med at gennemføre finansieringsrefor- 
men har det vist sig vanskeligt at opnå enighed 
amter og kommuner imellem om en række sager 
om dyre kommunale.botilbud i bofællesskaber 
eller eget hjem til personer med betydelige fysi- 
ske handicap som følge af sklerose eller andre 
fremadskridende lidelser, hjerneskade mv. Visi- 
tationskriterierne, der er formuleret under et an- 
det finansieringssystem, hvor grænsen mellem 
kommuners og amters forpligtelser ikke havde 
samme betydning som i dag, har i praksis vist 


